c) deinde, quod verba « iudicium » atque « actio » idem non dicunt.

« Actio criminalis », cuius praescriptio statuitur in can. 1362, respicit temporis spatium inquisitorium quoad assertum delictum vel legis poenalis violationem. Ea concluditur per duplicem conformem sententiam, quae esse potest condemnatoria vel non-condemnatoria seu absolutoria quaeque effectum obtinet ubi « in rem iudicatam transiit » (cfr. cann. 1363 et 1641, n. 1), vel per unam sententiam non appellatam (cfr. can. 1641, n. 2).

« Actio poenalis », vero, habetur a momento quo altera sententia duplex condemnatoria prolata est atque in rem iudicatam transiit (cfr. can. 1363, § 1), vel quo una sententia appellata non fuit.

« L'azione criminale riguarda il periodo inquisitorio che si conclude con la sentenza di condanna o di assoluzione... Se si conclude con la sentenza condannatoria... dopo si entra nella sfera dell'azione penale, anche se ciò sia conseguenza della sentenza di condanna con cui è stata inflitta la pena » (cfr. Commentario al Codice di Diritto Canonico, Ed. Urbaniana University Press, Roma, 1985, p. 798) affert quidam commentator, dum quodam hispanico in Commentario legitur:

« La acción penal para ejecutar la pena es distinta de la criminal; aquella tiene como contenido la ejecución de la sentencia condenatoria que ha pasado a ser cosa juzgada » (Código de Derecho Canónico, Ed. Univ. Navarra, Pamplona, 1983, pp. 820-821).

Perapte addi etiam potest: « Azione criminale e azione penale non significano la stessa cosa. *La prima* persegue il delitto perché sia punito, si attua nella fase inquisitoria e termina con la condanna o l'assoluzione del reo. *La seconda*, quella penale, si ha dopo la sentenza di condanna... L'azione penale promuove l'esecuzione della pena contratta o inflitta » (cfr. A. Calabrese, Diritto Penale Canonico, Roma, 1990, p. 176).

Equidem, exstante principio generali quo non antea executioni sententiae locus esse potest, quam executorium decretum iudicis habeatur (cfr. can. 1651, *qui* suum valorem servat etiam in iudicio poenali, viso can. 1728, § 1), optime intelligitur ad poenam exsequendam procedi non posse nisi, conclusa actione criminali per sententiam executivam (vel duplicem conformem vel unicam non appellatam), actio poenalis locum habeat ad poenam exsequendam.

10. His prae oculis habitis, igitur, adhuc *praescriptio criminalis actionis* omnino distincta est a *praescriptione actionis poenalis*. Etenim, *prior determinatur* temporis spatio elapso a die « quo delictum patratum est, vel si delictum sit permanens vel habituale, ex die quo cessavit » (can. 1362, § 2); *altera vero verificatur si* — intra terminos, de quibus in can. 1362 — ex die « quo sententia condemnatoria in rem iudicatam transierit », iudicis decretum executorium, de quo in can. 1651, reo non fuerit notificatum (ex can. 1363, § 1) (cfr. adhuc V. DE PAOLIS, *De Sanctionibus in Ecclesia*, Romae, 1986, p. 108).